20/09/2022 14:50 SEI/PMJ - 0568878 - Ata

https://sei.jundiai.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=631909&infra_s… 1/3

Ata Nº SEI 0568878/2022 Em 19/09/2022

                                                          Ata da Audiência Pública para discussão
da Lei Orçamentária 2023

Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, nas
dependências da Prefeitura Municipal de Jundiaí, no Auditório localizado no
oitavo andar do Paço Municipal, situado à Avenida Liberdade, s/n°, Jardim
Botânico – Jundiaí, Estado de São Paulo, atendendo as disposições contidas no
artigo 48 Lei Complementar Federal nº 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal
- LRF, e em prestígio ao princípio da transparência e da ampla publicidade,
reuniram-se o Gestor da Unidade de Gestão e Finanças, Sr. José Antônio
Parimoschi, o Diretor do Departamento de Orçamento, Sr. Luiz Fernando
Boscolo, o Diretor da Unidade Central de Planejamento e Governança, Sr.
Fernando Luís Polo, e demais Gestores, Diretores, Gestores Orçamentários e
Servidores Municipais das diversas Unidades de Gestão da Prefeitura Municipal
de Jundiaí, em conformidade com a lista de presença (0568894), para realização
da Audiência Pública referente à fase de Elaboração do Projeto de Lei
Orçamentária Anual para o ano de 2023, aberta à população em geral, em
consonância  ao Edital n° 04, de 16 de agosto de 2022, publicado na edição 5134
de 26 de agosto de 2022, à página 17 da Imprensa Oficial do Município de
Jundiaí.
As dezoito horas e trinta minutos, o Gestor de Governo e Finanças, Sr. José
Antônio Parimoschi, procedeu com a abertura da Audiência Pública. O gestor
cumprimentou todos os presentes e indicou sobre os meios pelos quais as pessoas
puderam interagir, enviando suas dúvidas e contribuições através do e-mail
orcamento@jundiai.sp.gov.br.
Fez referência ao cenário econômico atual com instabilidade econômica,
desemprego, taxas de juros e inflação alta, e até mesmo a guerra entre a Rússia e
a Ucrânia que inspira incertezas, riscos e ameaças econômicas na projeção da
receita, mencionando que as eleições 2022 irá gerar instabilidade política e
impactar diretamente a economia como a pressão de gastos federais além do teto,
políticas populistas sem a respectiva fonte de financiamento, aumento de déficit
fiscal, reformas equivocadas que tiram recursos dos municípios (reforma
tributária e do IR), movimento inverso à proposta de Menos Brasília e Mais
Brasil. Concluiu reforçando que as áreas de maior atenção para 2023 serão a

mailto:orcamento@jundiai.sp.gov.br

20/09/2022 14:50 SEI/PMJ - 0568878 - Ata

https://sei.jundiai.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=631909&infra_s… 2/3

Educação, Saúde, Emprego e investimentos voltados à 1º infância. Quase a
metade do orçamento para o próximo ano será destinado para a Saúde e para a
Educação. Os investimentos serão feitos em 21 programas municipais e 357
ações, e serão através de cada projeto e cada ação que mostraremos a eficiência
da arrecadação e o contribuinte enxergara o retorno do dinheiro dos impostos que
são pagos. Desde o começo da gestão do Prefeito Luiz Fernando Machado foram
feitos investimentos em todas as áreas, com planejamento, para trazer o que há de
mais moderno e sustentável para a cidade.
Às dezenove horas e trinta minutos, o Diretor de Orçamento, Sr. Luiz Fernando
Boscolo após cumprimentar os presentes, deu início sobre a evolução da receita
apresentando que para o ano que vem, a projeção de arrecadação é de
R$3,79 bilhões, sendo que 31,29% vêm da arrecadação tributária (ISS, IPTU,
ITBI, IRRF, entre outras) somada as transferências da União (SUS, FUNDEB -
Educação, entre outras) e do Estado (ICMS, IPVA, entre outras), ou seja, fazem
parte da Receita Corrente que financia as despesas com a folha de salários e a
manutenção das escolas, unidades de saúde, hospitais, guarda municipal, limpeza,
conservação e outros equipamentos e serviços da cidade. O ICMS é a maior fonte
de arrecadação da cidade, representando 31,05% do total da receita, seguido do
ISS (11,9%) entre outras. Sob a ótica da despesa municipal, as Despesas
Correntes totalizam 89,53% do total, composta pelas Despesas de Pessoal e
encargos comprometem 45,48% do Orçamento e as Outras Despesas Correntes
com a manutenção da cidade ocupam 39,95%, os gastos com Juros para
pagamento da dívida de longo prazo do município ficam com 1,68% do total.
Procedeu com a apresentação dos valores já incluídos no sistema de elaboração
orçamentária até aquele momento. As áreas sociais receberão as maiores
aplicações de recursos, assim distribuídas: Saúde e qualidade de vida 25,5%,
Educação e Cultura 19,7%, Segurança Municipal e Proteção ao Cidadão 2,8%,
Assistência Social 2,1%, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico e Emprego
1,5%.
Às vinte horas, o gestor Sr. José Antônio Parimoschi abriu espaço para os
Gestores das Pastas explanarem sobre as projeções das despesas e investimentos
para o ano de 2023. Primeiramente passou a palavra ao Gestor de Promoção da
Saúde, Sr. Tiago Texera, que destacou as entregas e os programas, como a
UPA/Clinica da família, Nova UBS, “Acolha um quarto, conforte vidas” e novo
Hospital São Vicente, além dos reflexos da Covid-19 nas cirurgias eletivas e
consultas. A Gestora de Educação, Vasti Ferrari Marques, abordou temas como o
Programa Escola Inovadora e as integrações com o Programa Cidade das
Crianças, assim como os investimentos em tecnologias para auxiliar os alunos. E
por fim o Gestor de Cultura, Marcelo Peroni, destacou o Mundo das Crianças e as
Políticas voltadas ao Programa Cidade das crianças, que englobam a relação das

20/09/2022 14:50 SEI/PMJ - 0568878 - Ata

https://sei.jundiai.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=631909&infra_s… 3/3

crianças com a natureza, alertas contra a violência e as ações culturais
decentralizadas.
Após as explanações, o Gestor Sr. José Antônio Parimoschi solicitou para a
Gestora de Assistência e Desenvolvimento Social, Sra. Maria Brant de Carvalho
Falcão que respondesse a um questionamento da Munícipe Joana Carvalho sobre
os moradores de rua. A Gestora fez menção e explicou os projetos que contem
equipes de abordagem de rua 24 horas e que além dessa equipe, tem uma
especifica para abordagem do trabalho infantil. Finalizou que o Município de
Jundiaí tem uma grande rede de abrigos para essas pessoas, mas infelizmente a
maioria não aceita ajuda.
Às vinte e uma horas o Gestor Sr. José Antônio Parimoschi agradeceu a todos os
presentes pela participação e encerrou a Audiência Pública. Sem mais, eu,
Jaqueline Fernanda Balestrin Koch, lavrei a presente ata que hora assino.

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Fernanda Villa Balestrin, Assessor de Políticas
Governamentais, em 20/09/2022, às 10:56, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 8.424/2015 e art.
9º, inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando Boscolo, Diretor do Departamento de
Orçamento, em 20/09/2022, às 11:05, conforme art. 1º, § 7º, da Lei Municipal 8.424/2015 e art. 9º,
inciso I do Decreto Municipal 26.136/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.jundiai.sp.gov.br informando o
código verificador 0568878 e o código CRC 7D793FFC.

Avenida da Liberdade s/n - Paço Municipal  - Bairro Jd. Botânico - Jundiaí - SP - CEP 13214-900
Tel: 11 4589 8983 - jundiai.sp.gov.br

PMJ.0014334/2022 0568878v8